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Egy könyv.
Különös ez int e helyen.
Könyvekről nálunk csak vonal alatt szokás 

beszólni, s o lt is már csak akkor, midőn a kritikus 
egy teljesen kész. rendezet!, fűzött, kötött laboratum 
felett kiváltja véleményét elmondani. Mert a vonal 
felett általános magyar h írlap író i felfogás szerint csak 
politikának, nemzetgazdaságnak, meg legfeljebb egy-egy 
általánosabb érdekű társadalm i csikknek van a nap-

I
 világra jogosultsága és nagyritkán a vidéki lapban 

egy spcczia liter lokális érdekű kérdésnek. De egy könyv 
felett mondott vélemény rendszerint beleszorul egy 
szüklia láru rcczenzióba, melyei gyakorlóit szemű “ isiig- 
olvasónak sikerülhet csak felfedezni a többnyire jól 
elrejtett, úgynevezett: „Irodalom és Művészet'1 ezimü 
rovatban.

Valóban nagyon különös ok kell arra, hogy egy 
könyvrő l e helyen kelljen szöllanunk es pedig ma: 

I akkor, am időn még csak szanaszét heverő k'v.iruiok
I  az azokban elmondottakat szemléltető rajzok lendezet -

I
 len, nyomdafestékre váró halmaza jelzi, hogy egy: 

könyv van készülőben.

De a kéziratok és rajzok tárgya az, mely a 
készülőfélben lévő műről e helyt készlet szólásra 
bennünket; mert e mü tárgya minden magyar hazafi 
előtt a legszentebb, a legfontosabb : a magyar állam - 
eszme megszemélyesítője, Szent István koronájának 
félként viselője. I. Ferenc/ József: 

a legelső magyar ember.
Nem-e minden lap hasábjain, melyet magyar 

töldőn nyomnak, öt ille ti a legelső hely ? !
Egy ember, akinek minden gondolata, minden 

lépése, minden telte, öröme, bánata negyven m illió 
ember lekében talál hu visszhangra

Egy ember, ki bár m illiók ura, mégis annyit 
szenvedett, hogy az országai számánál csak szenvedései 

| számosabbak, akinek nagy szivénél. Isten rendeléseiben 
való rendíthet len megnyugvásánál csak bölcsessége, 

i igazságossága és népeihez való igaz szeretető nagyobb.
Egy ember, a ki ha nem is lenne Magyarország 

királya és Ausztria  czászárja, akkor is Európa első 
I genllemanja volna.

: T  k  R  e  a  JL
A Fekete-völgy.

(Regény)

Irta : FI o f f m a n n G é z a.
(7) 11.

Az eljegyzés története igen egyszerű, egy napon 
az atyja előállott azzal, hogy Pusztaváry gróf megkérte 
a kezét, m ii válaszoljon neki. Ó még soha se fog la l­
kozott ezzel a kérdéssel. Eszébe se jutó ií. hogy atyján

Í
 kívül még más férfiul is kell szeretnie. Szivében a 

szerelemnek még sejtelme se volt. gvíilö ln i, puszta 
ellenszenvet érezni nem tudott s Így nem is mondott 
ellent. Abban a bitben f it, hogy ezután is igy marad 
minden tovább

öt oly nagyon szerető gyermekek társaságában, a vál- 
■  toz is csak az lesz. hogy őt most asszonynak szólítják 

s még egy férfit kell tisztelnie, szeretnie S igy lett. 
I Pusztaváry a környék legszebb Icgkodve.-- b!> c - leg­

gazdagabb leányának irigyelt vőlegénye.
Szerelemről tehát szó som volt - bar Pusztaváry 

nemcsak előkelő, de csinos javakorbeli férfim voU 
Irén valam i különösebb vonzalmat még sem érzett 
iránta, érdekesebb férfiarezot mindössze csak egyszer 
látott, ott az erdőben, m iko r kedvem zeivel való jatéka 
közben meglepte az a két különös férfi, kik közül az

Egy közel 70 éves aggastyán, akinek közel 3 
emberöltője, úgyszólván 3 külön-külön, egyenként i- 
nehéz, terhes élet.

A  legelső a legterhesebb - melynek viharjai a 
magyar nemzet annyi nagyjait elsodorták - mi n t a  
tradiezionális beolvasztó Habsburg politika lerázhafutlan 
öröké látszott fiatal válla ira nehezülni. Szomorú idők, 
midőn az óriási fellángolás után egyszerre hamvadnak 
el az összes nemzeti aspirácziók és egyáltalán semmi 
jogos remény nem kecsegtet a főnixként való feltáma­
dásra : a nemzeti eszmék és törekvések ujjáébredésére. 
Pedig az oroszlán csak szunnyadt!

A férfivá vált ifjú előtt atyáink tiszteletreméltó 
alkotmányiul ragaszkodása és passiv ellenállása agy uj 
élet Ruhiconja gyanánt jelentkeznek.

Megteremtőiét! a mi kevéssel azelőtt Schwarzenbcrg 
Félix halála előtt meg lehetetlennek látszott, az osztrák 
czentralizácziúi m indent eltemetéssel fenyegető vészes 
hullámai megtörlek egy lángolméjii magyar köznemes 
hazafiságunak megdönthetien szírijein : az osztrák 
'■ 'ászár magához, hivatja a iiaza bölcset. Első Fercncz 
Józset felesküdt a magyar alko mányra, s itt kezdődik 
az u második élete, s azzal "gyűlt Magyarország uj 
alkotmányos éleie. Itt kezdődik a „K irá ly  Könyve* is.

De az. uralkodói gondokkal terhes ezen két 
életszakánál még gondleriiec .b!) még nehezebb a ko­
ronás bölcs családi élete, melyben a legnagyobb csapást 
esak az imént rótta rá a sors a genfi tragédiával. 
R u m  fjük az utolsót. S  itt végződik a „K irá ly  
Könyve is.

1867. június nyolezadika az első dátum a „K irá ly  
Könvvé“ -ben. Leírja é- remek rajzokban bemutatja 
aztán annak az embernek az életét, különféle functióít, 
mint államlő, mint legfelsőbb hadúr slb. aki immár 
több mint 30 éve hordja fölként fején a magyar szent 
korúnál. Elmondja és képekkel szemlélteti azJ a rend­
kívül sok és felette érdekes intim  jellegű dolgot, amely 
J. Fercncz József személyéhez, m int magyar királyéhoz 
és A u-z lr ia  császárjáéhoz eivalaszthatatlam il fűződik 
Jókuy Mór, Mikszáth Kálmán, Szilágyi, Fá ik Miksa, 
Herezeg Fercncz, Ágai Adolf, Benczúr, lla lm y. Papp, 
Adjukievils, br. .Myrrbach, Gause slb. írták ás illu sz­
trálták a mü óriási anyagát, a hazafias ihlet állal 
illetve java ludasukat és képességüket hordván össze

egyiknek mily csodálatos beszélő szemei voltak, a 
melyekkel bükébe nézőit, valami bűvölő erő volt 
azokban. Oh bizonyára rósz ember lehetett, mert ilyet 
még sohase tapasztalt. Mintha ezt az egy embert meg­
különböztetné a többitől, mert gyűlöli, legalább néha 
a m ikor eszébe ju t a jelenet, úgy érzi. hogy e saját­
ságos érzelem gyűlölet.

Mennyire meg volt tehát lepetve, a m ikor szo­
kásos ünnepélyes beszámolók, leköszönések és jutái 
mazások után a legutolsó jutalom díjra, mely a múlt 
évi tisztikar pályadija volt) előállott az ismeretlenje. 
A  pályakérdések felolvasása nem volt szokásban, csak 
röviden, vázlatban elmondotta a jutalmazott a kérdést 
s a megfejtését; a bíráló bizottság jelentése is e l­
maradt. E helyett Szentmihályi kijelenté, hogy a pálya- 
kérdés tüzetes ismertetését ö egyedül, a szerző hatá­
rozott kérelmére, áttanulmányozta - minthogy csak­
ugyan abban elvan esetek fordulnak elő, a melyek 
még most nem hozhatók nyilváno sugra a melyek 
még további kutatások tárgyát képezik, ö is jónak 
találja, hogy egyelőre maradjon keltőjük • ifk .i Annyit 
azonban kijelent, hogy e tanulmány nrmc-ak e ld -  
veszólylyel járt és megoldatott a legfény* ebb crcd- 
ménynyel, de a tanulmány különösen azért nevezetes, 
meri oly férfiút ismertetett meg, akirő l hiszi, hogy e 
bányavidék büszkeségévé es a bányászok áldásává 
fog válni.

Szentm ihályi melegen, szeretettel üdvözlő V iktort, 
úgy, hogy minden érdeklődés, m inden figyelem feléje 
fordult. A  szép alak általános rokonszenvet keltett

egy helyre a király könyvében, hogy méltóan legyen 
feltüntetve s olyannak a minő valójában I. Fercncz
József.

Nagy jelentőségű momentum a mü megjelené­
sének ideje is: 1898. Akkor jelenik m e g a  király 
könvve a midőn 1. Ferenc/ József több mint 30 éve 
alkotmányos magyar király és ÖO éve császárja 
Ausztriának. Á llam i különállóságunkat je lzi ez időpont 
és most jobban kell tudni minden magyarnak, mint 
valaha, hogy ily nagy különbség van a 30 és az ;>0 
év között.

Ezen különbséget szem előtt tartva legmelegebben 
üdvözöljük a „K irá ly  Könyvé--t, melynek megjelenése 
bizonyára előkelő irodalm i esemény leond.

Az óriás méretű diszmü egyetlen egy hatalmas 
kötetben karácsony előtt lát napvilágot.

Mária Valéria íöhcrczegasszony. mint a mü véd­
nöke karácsonykor nyújthatja át szeretett atyjának a 
kort kiralv k inyvét, a mivel a megtöri szivü aggastyán 
lelkében, ha a ritkán felvillanó örömnek csak egyetlen 
egy húrja rendül is meg, a király könyve már is e l­
öl te hivatását.

Pedig bizonyára úgy leszen.
D r .  p .  N a g y  E r n ő .

A jóváhagyott faeladási szerződés.
A  belügyminiszter I)r. Tóth Imre fellebe- 

zésének és [leli Jakab alánlatának elutasítása 
mellett és a közönség eljárásának helyeslő meg­
állapítása mellett jóváhagyta azon kUzgyillési 
határozatot, mely a Popper Sándor czéggcl 
fennálló szerződésnek további 10 évre leendő 
megújítását rendelte el az ismeretes — szótöbb­
séggel.

Végre valahaim tehát ez ügyben is elsimul­
nak az oknélkUl felkorbácsolt hullámok s bizo­
nyos öntudatos büszkeséget talál a tisztikar 
azon tudatban, hogy a város létérdekei körül 
harc.zolt lelkiismeretes tisztás önzetlen küzdelme 
a ministerium előtt nem volt aggályos mint
-■ uiikoi tiszta, zengzetes hangon megköszönte a ju ta l­
mat és azt oly alapítványra kivánja fordítani, a mely 
a Fekete-völgy nuinkásgyermekeinek neveltetését segili 
elő, de tekintet nélkül arra, hogy milyen műnél do l­
goznak a szülők : már erre Irén grófnő szive, rokon- 
szonvi' is nagyot változott. Szokatlan melegséggel 
szemlélte azt a nem m indennapi alakot, végtelen 
rokonszenvesnek tűnt föl előtte, olyan férfin a minőt 
ő még nem ismert s az a kitüntető bizalom, szeretet, 
a mellyel atyja fogadta ezt az ismeretlen férfiút, a leg­
jobb bizonyítéka annak, hogy igen derék s kiváló 
,-mber. ha még nem is most, de az lesz. S ezen ünne­
pélyes hangui.it, oly előkelő helyről hangoztatott jóslat, 
...• bányavidék büszkeségévé növi k i magát" - ily szép 
fiatal ember, nagyon alkalmas arra, hogy oly szívbe 
mint a minő Irén gró lllő, mint az első ábrándkép 
vonuljon be. Valam i különös, soha nem tapasztalt 
varázs vette körül, oly szépnek hálta e pillanatot, hogy 
oda vésődött leikébe örökre. S  ezután is nagyon 
soksz >t önkénytelenül megjelent előtte i kép s ilyenkor 

1 lig  hál sejtelme sem 
ról hogy cn gazi neve - m ily mely

tett házas ága között, a melynek 
első ünnepélyes napját éppen a pillanatban ünnepli 
mindenki, kivéve önönmagát.

(Folyt, köv.)
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itthon, sőt ellenkezőleg ott fenn « pártatlan 
Ítélő előtt jobban kidomborodtak a pro és eontrn 
körülmények, melyek kbzill, h o g y  melyik billen­
tette le n mérleget — látjuk az eredményből, 
s ez a foUlmivelésügyi miniatcrinin szakvélemé­
nyére támaszkodik.

Tanuljuk meg ez ügyből, hogy a bármily 
elkeseredetten, de tárgyilagosan tárgyalt ügy 
a közérdeket vsak előbbre vinni képes, de bár­
mily közérdekű ügyet is nem csak elpnsvá- 
nyosit a lappangó indokokra alapított tárgyalás 
de fülforgatni képes a kozbékét s gyanút ger­

jeszteni bizonyos ideig az iránt, ki estik bi­
zalmat érdemel. Többet basznál a kegyetlen, 
elnézést nem ismerő felelősségre vonás, mint az 
ideges gyanú alatt tartás — az elsőnek értelme 
van sőt közkötelesség, lm indok van reá, az 
utóbbi kicsinyeskedés, mely lmmar lejárja magát.

Örömmel kell azonban azt is kiemelnünk, 
hogy e rövidre, fogott méltatás nem lehet álta­
lános jellemzője a végrevalahára befejezett ügy 
tárgyalásának, mely hat hónapon át a kiegye 
zési tárgyalások újságával és ingerével hatott 
városi közönségünkre — örömmel kell kiemel­
nünk, hogy a legtöbb törvényhatósági bizottsági 
tag ez ügyben is mint annak előtte legtisztább 
és legszentebb meggyőződését követve ment 
bele a vitába és lépett az urnához — ezek a 
város atyák mint annak előtte — ez ügyben 
is i g a z i  v á r o s a t y á k  maradtak — ezeknél 
rejtett indokokat nem keresünk és nem is talál­
hatnánk, sokkal nyiltszivübbek s egyenes lel­
kitek, mintsem, hogy ha a szegfejére akarnának 
ütni annak az oldalát kopogtatnák.

Erős tévedés lenne az is, mit több oldalról 
hallottunk hangoztatni, hogy a tanács külön 
véleményt nem tűr, zsarnokoskodik, vagy érzé­
kenykedik, ha erre bukkan.

Erős tévedés, mert utóvégre is a tanács 
irányitó és végrehajtó közeg, kötelessége a jól 
átfontolt ügyet védelmeznie felelőssége tuda­
tában, de ha felettes hatósága a közgyűlés e 
felelősséget leveszi a tanácsról, csak a végre­
hajtás kötelessége hárul a tanácsra. A tanács­
nak nemcsak, hogy oka, de joga sincs az érzé­
kenykedésre és zsarnokoskodásra — utóbbira 
egészséges közéletben alkalma és tere sem lehet.

De igenis egyénileg joga és kötelessége 
mindenkinek nemcsak érzékenykednie, de teljes 
erejéből megtörni a gyanúsítást, ha egyéni 
becsülete és tisztessége ellen irányul ok nélkül 
és provokálni és kikényszeríteni a bizonyítást 
különösen akkor, ha az egyéni mondjuk érzé­
kenykedés egy közügygyei kapcsolatban lett a 
jogtalan haszonszerzés leplezett gyanújával 
kihiva.

Reméljük, hogy jövőre ily kölcsönös fel­
tevésekre nem lesz ok, közéletünkbe visszatér 
a bizalom és kölcsönös becsülés, avagy szigorú 
megtorlás ott, a hol kell ; nyiltszivüség, bátor­
ság, igazlelküség, leplezetlen őszinteség mind­
addig, mig ezt a városi érdekek tárgyalása meg­
engedi s ugyanily tárgyalás mellett csak a 
kölcsönös bizalmat növelheti s ezen alapon bizton 
épülhet meg a h a l a d á s !

Hivatalos rész.
6310. sz. rkp. 1808.

I l i r d t í l  m é i i y ,
Folyó évi október hó 12-én reggel a kis vásár­

téren 6 fi t készpénz ta láltatott és a találó ezen összeget 
hivatalomba beszolgáltatta.

Felh ívom ezen összeg tulajdonosát, hogy jogosult­
ságát nálam inni maptól szám itolt 2 hónap alatt igazolja, 
mely idő eltelte után ezen összeg a városi szegény- 
alapba fog utaltatni.

Selmeczbányán, 1898. október hó 28-án
K rausz Ká lm án, r.-főkapitány.

6287. sz. rkp. 1898.
1 L i r d í ‘ 1 í n ó n y .

Folyó évi október hó 10-én a vöröskuli ló mellett 
100 írton felüli készpénz ta láltatod es ezen összeg 
hivatalomba van most letéve.

Fo lh ivM ii ezen feszég tulajdonosúi, hogy 
sug.it nálam mai naptól számított 2 hónap alatt 
meri ezen utó letelte után ezen összeg 
szegényalapba fog beutaltatok

Selmeczbáiiyán, 1898. október lm 28-ati.
K rausz Ká lm án, r.-föknpilány.

7Ö29. sz, 1898.
1 m o n y .

Selmccz-llélabányn város tanácsa részéről közzé 
tétetik, Imgy a város tulajdonai képező

1. városi pincze és mészárszéki epulel,
2. városházi II. számú hull,
3. magasházi felső boll,4. „Dolinái* korcsm aépülel,
5. kórházi nagy kert
6. kórházi épületben levő pincze
7. kocsolya tér
8. mészégetési konicnczék
9. újvári legelő 1898 november l- lu l illetve 

1899. január hó t-tö l kezdve 3 esetleg 6 évre Írásbeli 
ajánlatok tárgyalásával egybekötött f. é. november hó 
7-ik napján d. e 10 órákkor a városi tanácsteremben 
tartandó nyilvános árverés utján bérbe lógnak adatni. 
M iről árverezni szándékozók azon hozzáadással érle- 
sittetnek, hogy az árverési feltételek hivatalos orakban 
a városi gazdasági előadó tanácsnoknál betekinthetek.

Selmeczbáiiyán 1898. évi október hó 26-án.
S z itn ya i József, 

polgármester.

K Ü L Ö N F É L É K .
—  A re form ácz ió  em lékünnepe, A  reformáczió 

emlékünnepét országszerte a múlt vasárnap ünnepelték 
meg. A  h. ág. ev. hilv. iskolák tanulói bel főn ünne­
pellek m időn Háende! Vilmos esperes szónoki erővel 
előadott magvas beszédet tartott.

—  B rezn y iks írem léke . Nagy halottunknak, Breznyik 
Jánosnak tanítványai lelkes felhívást bocsátottak k i,fö l­
kérve azon ezreket, kik egykoron Breznyiktől tanullak 
tanulni, lelkesülni s a ludományokat megszeretni, hogy 
a kegyelet legszebb adóját rójják le s adakozzanak a 
Breznyik síremlékre. A z adományok 1899. évi január 
végéig Okolicsányi Gyula a magyar jelzálog hitelbank 
ügyészének e/imóre Budapestre (T isztviselő-telep, De 
lej-uleza 10. sz.) küldendők.

H a lo tta k  napja. Halottak estéjét városunk 
közönsége a szokolt kegyelettel ü llő  meg. F ö ld i múlan­
dóságunk hirdetői, a temetők impozáns féiiynyel voltak 
kivilágítva, a csendes nyugalom helye felélénkült az 
emberek nyüzsgő csoportjaitól, kik meglátogatták el­
költözött kedveseik sírjait, hogy ezeket virágokkal s 
égő gyertyákkal lolékcsitve kifejezést adjanak az élőket 
a halottakkal összekapcsoló kegyelet érzéseinek. T á r ­
sadalmi egyleteink, intézeteink is k ivonultak a teme­
tőkbe, hogy régi szép szokáshoz híven az o lt szunnyadók 
iránt a kegyelet adóját leróják. A  polg. da lkör az 
önkényles tűzoltó egylettel egyesülve a szélaknai kapun 
lu li temetőben Goldbrunncr Sándor nemrég elhunyt 
városi főispán sírjáná l foglalt állást, hol a da lkör kél 
egészen uj s meghatóan előadott gyászénckkcl fejezte 
k i érzelmeit jótevője iránt, ki végrendelkezésében mind 
a két egyesületről nemesen megemlékezett. Innen a 
két egyesület a szélaknai kapu melletti temetőbe 
Gasparik Já n o su k , majd az ágosl. h ilv. ovang. teme­
tőbe Gyurkovits Andrásnak sírjához vonult, kik m ind­
ketten m ind a két egyesületnek tagjai voltak, s m ind- 
helyütt a polg. dalkör gyászdalokat énekelt.

— N a g y o b b it já k  a k o rc s o ly a te re t!  A  nemes 
sport kedvelőinek is szolgálunk öröm hírre l —  a 
korcso lyáiért 3 méterrel kiszélesítik s igy a korcsolya 
tér 174 m *-re l lesz nagyobb.

—  A budapesti polg’. d a lk ö r  f. évi doczember 
4-én fennállásának 25 ik évfordulóját ünnepli meg, 
mely ünncpségie egy igen szép srokonszenves hangon 
szerkesztett átiratban a mi polg, dal- és zenekörünk 
tagjait is meghilta. Minek folytán a selmeczbányai 
polg. és zenekor elnöksége lapunk utján is felhívja az 
ügyiéinek összes működő és pártoló tagjait, hogy 
a mennyiben a budapesti polg. dalkör szives meg­
hívásához képest a jelzett ünnepségen résztvonni óhaj­
tanak, c szándékukat a további intézkedések megtétele 
czéljából legkésőbb I. é. nov. 15-ig Á llm án Imre a l­
e lnök iü l jelentsék be

Balek bál. A balek bált c hó 21-ikérc tűzték 
ki, a Vigadóban lesz megtartva, védnöke Schwarlz 
O lló  dr. akad. igazgató, főrendező Schveigor Jenő 
bányajogász. Lányaink nagyban készülnek a kedves 
balra s balekjeink de llo  a siker clmaradhallam 
Tudjuk, hogy a balekbálon nem szoktak belépő dijakat 
szedni, de falán senki som venné rossz néven, ha 
kedves balekjeink egy gyűjtő porzselyl lennének ki a 
honvédszobor alapjára —  melybe a hálózó filiszterck 
tetszés szerint adakozhatnának. A balekek elegánságál, 
ez elegáns gyűjtés csak emelné!

Közgyű lés. K havi közgyűlésünkéi Horváth 
Méla főispánunk a jövő keddre tűzte ki. aznap délután 
lesz a közigazgatási bizottsági ülés. A  gazdag tárgy -
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jogosult­
igazolja, 

a városi

sorozatból kiemeljük következőket: A  nagyméll. m. 
kir. belügyminisztérium rendelek-a városi mérnöki hiva­
tal szervezéséről szóló szabályrendelet módosításának 
jóváhagyása tárgyában. —  Ugyanannak rendeleté n 
Hudrusbányán létesítendő két róni. koth. iskola építése 
s kél tanítói állás szervezése ügyében és három rcn. 
d ő li állás szervezése tárgyában hozott közgy. határo­
zatok jóváhagyása iránt, nemkülönben a Mr. P 0ppt.r 
Sándor czéggel fonálló szerződés 10 évre való meg. 
hosszahilása iránt hozott közgyűlési határozat jóváha­
gyása ügyében Dr. Tóth Imre fclcbbezésének s [Joli 
Jakab ajánlatának elutasításával. -  Tanácsi előterjesz­
tés n legtöbb adót fizető bizottsági lagok 1899. évre 
érvénynyel b író névjegyzékének kiigazítása 
pitása iránt. - Tanácsi előterjesztés a városi vé 
hajtők fizetésének felemelése tárgyában. —  Tai 
előterjesztés a ln is- és bor fogyasztási adók megváltása 
iránt f. é. okt. 24-én megejtett a lku tárgyában. — A 
polgármester előterjesztése az egészségügyi személyzet 
újjá szervezése, tiszti a lorvosi á llás s u kórházi sza­
bályzat lendoszeresitéso tárgyában. —  Lotz Lajos IV. 
é. erdész akadémiai hallgatónak kérvénye ordőgyakor- 
noknnk való felvétele iránt.

— Az a kadém ia i ifjú ság1 régi szép szokásához 
híven ez idén is impozánsan róvta le kegyeletét elhunyt 
tanára és collégéi iránt. Fé l fi ó rakor indu lt fáklyás- 
menetben a Szent-Három ság-lérrö l a róm. kalh. teme­
tőbe, hol Szűcsi Zsigmond volt akad. tanár, m. kir. 
főerdőtanácsos sírjánál Szeőke Imre, Bá lin t Béla és 
Dávid Béla volt akad. hallgatók sírja iná l Sm idt Jenő 
és Körm endy Dezső mondtak emlékbeszédet.

—  A  se lm ecz i g y ó g y á sza t i és term észettudo­
m á ny i eg ye sü le t szombaton tartott a meg ez évben 
első ismeretterjesztő előadását. Felolvasó V itális István 
lyc. tanár volt, ki a Ba latonró l tartó it érdekes előadást. 
Ez ismeretterjesztő egyesület hatalmas pártfogást és 
támogatást igényelne s reméljük hogy ez meglesz a 
jövő évben m ikor majd az uj bányászati palota ter­
mében tarthatja meg előadásait.

—  A  bányász pa lo ta . A z uj bányász palota 
építése rohamosan halad előre, már a tetőszerkezetet 
ép ítik s két kupolája impozánson emelkedik már is ki.
E hóban az egész épület fedél alatt lesz !

—  A  bo r- és hu sfogyasz tás i adók m egvá ltása . 
Weisz Ignácz, a bor- és husfogyasztási adók megvál­
tása iránt érdeklődő polgártársunk Hc in cz Hugó I. 
ügyészünket hazudtolja meg a Selmeczbányai Hetilap 
legutóbbi számában közzétett nyilatkozatában, va lótlan­
nak állitván t.-ügyészünknck azon kijelentését, hogy 
a Weisz Ignácz és H c ll Jabab által le lt ismeretes 
17000 frtos ajánlat csak hírlap i kacsa. No hát mi fel­
jogosítva érezzük magunkat arra, hogy a W eisz Ignácz 
ur nyilatkozatát félreértésen alapulónak jelentsük ki, 
mert t. ügyészünk azt nem vette tagadásba, hog ’j Del 
és W eisz ilyen ajánlatot tellek volna, hiszen arról 
tudomása volt, hogy ilyet beadlak és a tanács tárgyalta, 
annak elvetését indokoló határozathoz maga a t. 
ügyész is hozzájárult, de igenis h ír lap i kacsának á llí­
totta és jelezte azt, hogy valaki okszerüleg a városi 
bor- és husfogyasztási adók évi bevételéi 17000 frtra 
becsülje és ezért kérlo, hogy a pénzügyigazgalóság 
ezen alapot a tárgyalás alapjául cl íio fogadja, lobot 
lehá l az ajánlat üzérkedés vagy bosszuállás folyománya, 
de nem olyan, mely a városra is mérvadó lehelne. 
Ez a való tényállás. Különben megjegyezzük, hogy a 
városi tanács több ülésében s legutóbb hétfőn tartott 
ülésében alaposan tárgyalta az ajánlatokat s bosszú 
vita után meghányva-vetve minden o ldalró l a dolgot 
úgy találta, hogy a K rausz— Roscnfeld-féle ajánlat a 
legelőnyösebb a városra, m indazonáltal törvényes 
alapon fog eljárni s a közgyűlésnek azl az ajánlatot 
teszi, hogy a házi kezelés rendezgessék be és a köz­
gyűlés alkalmazza kezelőkul Krausz V. G.-t és Ro 
féld Józsefet, mert külön tisztviselők alkalmazása 
ellenőrzés gyakorlásával járó tetemes költségek a tiszta 
házi kezelés m elleit a város jövedelmét illusoriussá 
teszik és különösen a jelen viszonyok közt a támaszt­
ható verseny a bor fogyasztási adóbevételt a sör- 
fogyasztás mesterséges emelésével csökkenthetné; hogy 
pedig a fogyasztók összcségo kezelje az adókat • 
lehetetlennek bizonyult a közel múltban, m ikor a rö­
vid próba is kimutatta, hogy a számos kellemetlenség 
mellett a törekvés m inden tekintetben mcghiusult.

—  D icsére tre  m é ltó  e ljá rás. A  selmeczbányai 
rovnni általános temetkezési és segélyző egyesület mull 
hóban Szép Gábor elnöklése alatt tartott ülésében 
Szép Gábor elnök bejelentve a megrendítő cselei, mely 
Erzsébet k irálynénk drága életét kioltotta, meghatóan 
méltatva az esetet a bizottság határozatát provokálta, 
hogy a legmélyebb fájdalomérzet jegyzőkönyvbe vétele 
mellett a szomorú és undorító esemény felelt a bizott­
ság megbotránkozásának adjon kifejezést és hogy az 
Erzsébclh-szobor javára az egyesület 20 frto l szavazzon 
meg. A  bizottság egyhangúlag emelte határozattá az 
elnöki indítványokat s a megszavazott 20 frto l már



1898 november. 3. S E L M E  G /  D A  N Y  A I H  1 R  A  D (*) 3

át is szolgáltatta a város tanácsának, hogy azt rendel­
tetési helyére juttassa. E dicséretre méltó eljárás ön­
magát méltatja. Mindazokat, kik az Erzsebcth-szobor 
javára adományokat gyűjtenek —  ez úttal is telkérjük, 
hogy a gyűjtött összegeket a városi pénztárba beszol­
gáltatni szíveskedjenek, hol egyelőre gyümölcsözletöen 
fognak letétileg kezeltetni s a gyűjtés befejezése után 
a tanács az átvett összegek nyilvános nyugtázása után 
azokat rendeltetési helyére fogja juttatni.

A  honvédszobor ügye. Sztancsay Miklós v. 
főjegyző hónapok óta levelezésben áll a honvédszobor 
ügyében R o z d o n y i  Sándor úrral a budapesti inü- 
érezőntöde vezetőjével, ki megígérte, hogy e hóban 
ellátogat hozzánk, hogy a város régi óhaját megvaló­
sítsuk. Erős kilátásunk lehet arra, hogy a szobor már 
jövő évre á lln i fog, mert Rozdonyi Sándor meg Ingja 
találni a módot, hogy a korláto lt anyagi helyzet c 
szép terv megvalósítását ne akassza meg.

— - Istenáldás. A  M á d a y A  1 a d á r bányamér­
nök kezelése alatt álló Istenáldástáróba beütött a szak­
tudással megkopogtalott bányászszeroncse, viszonyaink 
szerint gazdag a r a n y b á n y a  le lt belőle tonnájának 
értéke 38 frt az eddigi 8-10 frt helyett s igy jövőre a 
Ferencz József akna mellett az Istenáldás táró is büsz­
kén h iva lkozhatik arra, hogy nem dolgozik d e f ic it te l!  
Megcsillant a bánya szerencse, melyet évek hossza és 
költséges munkája készített elő —  hőn óhajtjuk, hogy 
a régen táplált remények összes bányáinkban megva­
lósuljanak s tűnjön el a deficit —  a válság s virágozzék 
ős iparunk a bányászat!

—  Casinónk ügye. A  múlt évben oly szépen 
megindult casinó ügy időközben háttérbe szorult. A 
k ikü ldött közös értekezlet holnap délután 4 órakor ül 
össze ismét, hogy a megszakadt fonalat tovább fűzze, 
reméljük, hogy ily valóban közszükséglet a jelen viszo­
nyok mellett talán csak kielégítve lesz s jövőre már 
az uj casino-épület is épülőben lesz. A részvénytőké­
ből még csak 1300 frt hiányzik, melyet könnyű lesz 
összegyűjteni.

—  Rendőri h ire k . L o p á s . Herczog Adolf'keres­
kedőtől folyó ovi október hó 29-én fuvarosa Rakita 
Pál béldi lakos ellopott egv doboz selyem kendőt (120 
frt.) A károsult panaszt tevén a rendőrség megejtette 
a nyomozást, mely eredményre vezetett. E r ii János 
reudőrbiztos ugyanis nyomon haladva Béld községben 
Rak ita  Pá l házánál megtalálta az ellopott áruk egy 
részét. A  tettes Rakita P á l álkisöi tetetl a já rásb író­
sághoz. —  Ba l e s e t .  Bankó János béldi fuvaros kocsisa 
október hó 29-én kocsijával megfordulni akarva az 
feldőlt s ö oly szerencsétlenül esett a kocsi alá, hogy 
jobb lába eltörött. A  kórházba szállíttatott. —  L o p á s  
Fo lyó hó elsején éjjel lmmerblum Káro ly stefi'ulléi 
mészárostól e llop lak egy juhot. A  nyomozás megindit- 
la lo lt.

M úzeum unk. Sok megőrzésre érdemes tár­
gyunk van s csak a helyiség kérdése az. mely gátolja 
a múzeum megalakítását. Sok eszme és terv merült 
fel, ezeket függőben tartja az uj bányász akadémia 
megnyitásának ügye. mert addig a combinatioba ve­
hető házak tekintetében határozni nem lehet. Leg­
újabban polgármesterünk a leányvárt vette combinatioba 
s utasította a v. mérnököt, hogy az átalakítási m un­
kálatokról kötségvetést dolgozzon ki, tervben van egy 
sorsjáték íendezése is a zárva - és szeretclház ügyében, 
belevonva a múzeum létesítését is. Polgármesterünk 
legközelebb össze fogja h ívni a kiküldött bizottságot. 
A  tanácsteremben látható „Mária megkoronáztatása*1 
állító lag a 13. századból származó domborművűt Ungor 
felajánlotta a városnak GO írtért, a dombormű mint 
múzeum i tárgy ez ősszeget megéri, de miután a költ­
ségvetésben fedezetről e czélra gondoskodva nincs 
s e domborművel érdemes volna a múzeum ezéljaira 
megszerezni, polgármesterünk gyűjtést ind ított meg c 
czélra, mely bizonyára sikerre fog vezetni,

Rossz a légszesz! Á lta lános panasz volt a 
múlt héten, hogy rossz a légszesz —  ennek oka a 
dohánygyár vo lt! A  dohánygyár korábbi években csak 
deczemberbcn szokta igénybe venni a légszeszt —  ez 
évben m ár a múlt héten s a gyár nagy fogyasztása 
hamar kimerítette a kicsiny készletet s igy a kezelő 
kénytelen volt a termelést rohamosan emelni, minek 
következménye lett. hogy a gáz kevésbé tisztított á lla ­
potban jutott a közfogyasztásra. Ma már e bajok 
elmúltak —  a gáz hetenként k é t s z e r  tisztittatik s 
panaszra ok többé nem lesz. Folynak az előtanulmá­
nyok arra is, hogy m ily eredményt érhetne el a város, 
ha a légszeszt az erdei hulladék és fenyőtüzifákból 
állítaná elő —  a számítások eredményéről legközelebb 
számolunk be.

Az E rzsé b e th -szo b o rra ! Lapunkban ösmer- 
totliik a lelke.1, felhívást, mellyel Szilnyai József polgár­
mesterünk a helybeli nőügyieteket kérte fel, hogy az

Erzsébelh-alapra és szoborra a gyűjtést megindítsák. Az 
izraelita uöegyesület már beterjesztette a gyűjtőivel 
7 frt 30 kr gyűjtőit összeggel. A gyűjtőiven adakoz­
tak : l)r. (io ldstüeker Márkim r>0 kr., Geiger Markm 
50 kr.. Megyery V ilmosné 20 kr., Lustig Jukabné 20 kr. 
Róth Mik-áne 20 k r , Engel Zsinmondné 10 kr.. Weiner 
Lipútué 40 kr.. Hirseh Jukabné 10 kr.. Or. Tundlich 
Iguáczué 50 kr.. l)r Szél Lúszlone 50 kr., Weisz 
Ingácznó 20 kr.. Ilerezog Adolfne 50 kr. Rosenfeld 
Józsefné 50 kr.. Dukász Gyulán.- 50 kr., Ernst Zsig- 
moudné 50 kr.. Szóld Salarnonné 20 kr., Stoiner 
Bernátné 30 kr.. Sclnvartz Lipótm- 30 kr.. Singer 
Miksáné 30 kr.. Singer Iguáczué 30 kr. M időn ez 
adományokat nyilvánosan nyugtázzuk a nemes 
szivü hazafias ezélt szolgáló adakozóknak a legmele­
gebb köszönetnyilvánítást tolmácsoljuk.

Csoda á lla t . Longauer Ferencz a zsarnóczai 
vásáron egy hat lábú és 3 fülű tehenet vásárolt a 
a tehénnek hátából van egy lelógó kinövése, melynek 
végén ke llős láb van. Longauer Ferenc/ felajánlotta ez 
állatot megvételre tanulmányi ezélokra, de erre méltó­
nak a v. á llatorvos nem találta.

—  Fe l a s z é l le l! Sokszor pengettük már szerény 
lapunk hasábjain, hogy városunkban a hiányzó vizi 
erőt mily könnyen lehetne pótolni a hatalmas és ná­
lunk á l l a n d ó  s z é l e r ő v e l ,  a vöröskut, a puska­
poros torony vidéke, a Tanát! állandó eröpontok, me­
lyeket ki nem használunk. T itkos tervezgetések indu l­
lak meg a nyugtalan városi fiatal tisztviselők között 
—  írtak a hazánkban széles körben ismert szélmotor 
gyáros képviselőjének Lakos Nándornak, ki szives 
válaszában kiemelte, hogy ha a város a berendezés 
felállításával komolyan foglalkozik — kész a helyszíni 
szemle felvétele végett személyesen ideutazni —  a 
nélkül, hogy abból kifolyólag bármily kötelezettség 
háromolna egyelőre reánk. No hát mi ezt az ígéretet 
köszönettel fogadjuk s kérjük is Lakos uramat, hogy 
kellő időben szerencséltessen — tanulmányozza viszo­
nyainkat s jelö lje meg, hogy mily erőt képes biztosí­
tani motorjaival s milyen ezélokra! Merjük hinni, hogy 
ha tanulmányozása beválik — szakértőink nem lógnak 
késni ajánlatát elfogadni s a kölcsönös érdekeltség 
megfogja hozni gyümölcseit. Megemlítjük, hogy normál 
helyeken a ^zélmotorok működése egy évben:

267 munkaképes nap teljes erővel 
78 „ „ fél
21 szélcsendes nap.

Nálunk a viszonyok bizonyára még kedvezőbbek. Az 
üzemben tartás költsége csekély, miután a motor he­
tenként csak egyszer olajozandó. A  szélmolorok torony- 
állványának költségei sem magasak 30 -40  lóerő elő­
állításához a szélkerék 10500 fiiba  kerül, 2 lóerőhöz 
csak 850 frt. Jöjjön hát Lakos ur s tartsa meg a 
helyszíni szemlét!

V iz ve ze té kü g y i bejárás. Kedden, tegnapelőtt 
volt az első tisztán szakférfiakból alakult bizottság 
á lla l megtartott helyszíni szemle, mely igazi érdeklő­
déssel járta be azon helyeket, melyek e város víz­
ellátása szempontjából fontossággal bírnak. Az uj v íz ­
vezetéket bejária. kifogásolni valót nem talált, de 
szükségesnek jelezte, hogy az l Tj utón át a Vöröskutra 
rendes kocsiközlekedésre alkalmas ut épitessék ki, mely 
a meglevőnek egyszerű jókarba helyezését és jó  karban 
tartását igényelne s ha a szomszéd telkek tulajdonosai 
nem idegenkednek attól, hogy az u l mellett levő tel­
keikből a szükséges 1-1 méter széles szalagot á t­
engedjék rövid idő múlva a különben is munkálatban 
álló tervezés kivihető. Meglepte a bizottságot a János 
és a Paradicsomhegyi forrás sikerü lt feltárása és az 
O ltergrundi ló kö rü li mai nap még csak megnyitott 
forrásokhoz is sok reményt lehet fűzni, kevesebbet a 
Rónai vízvezetékei táplálni hivatott s táróval meg­
nyitott vizekhez A  bizottság helyenként külön jelölte 
meg a még szükséges feltárási munkálatokat s egészben 
elfogadta c munkálatokkal foglalkozók javaslatait. A 
Rónán déli egyőrakor rövid ebéd várta a fáradt szak­
értőket s kitűnő hangulat uralkodott, melyet az e l­
hangzott tósztok is fűszereztek, melyekből jó l eset  ̂
hallanunk, hogy a vizvezetékügyi munkálatok helyes 
alapokra vannak fektetve s a siker bizton remélhető. 
Elismerésünket fejezzük ki ez utón is az am bicionált 
ügybuzgó Krepuska Lajos v. mérnökünk iránt.

—  A te le fon  terjedése. A  selmeczbányai táv­
beszélő hálózat előfizetőinek uj névjegyzékét e héten 
adta ki a h. postahivatal, ebből is látjuk a telefon 
üdvös terjedését. Selraeczbáriyán beleszámítva a stelTultói 
rendőrbiztosi állomást 28 előfizető van, Bélabányán 
és llodrusbányán 4— 1. összesen tehát 3G.

M agya r o sztá lyso rs já ték . A  Pesti magyar 
kereskedelmi bank vállóüzleténck mai hirdetésére kü ­
lönösen felhívjuk olvasóink figyelmét.

A selmeczi vízvezeték.
(Sztancsay M ik ló s  v főjegyző jelentése.)

II r é s z .

Tanulmányok az általános vízvezeték 
létesítéséhez

Folytató*..!

Az 1893. évi szeptember havában megejtett mé­
rések szerint
a János-forrás átlagos napi vízmennyisége 24,31 m* 
a Sattel-tárna „ „ 55,33 „

összesen tehát 70,04 m*
Az imént elmondottak alapján azonban, az első­

rendű forrásvíz még talán a felét sem teszi a megmért 
víznek, úgy. hogy a János-forrás és a Sattel-tárna 
összes vízmennyisége körülbelü l csak 51 • m ’-re rúgna.

A z  Ignalius-Tárna napokéul 80 m8-t szállít, vize 
azonban nagyon tisztátlan s a tárna különben is 
magántulajdon lévén, annak felhasználhatása ki van
zárva.

Ha nem a víznek minél nagyobb tisztaságára és 
frisseségére foklettetnék a fősuly, hanem egy minél 
nagyobb vízmennyiségre, úgy a tó vizének felhaszná­
lására kellene gondolni, a melyet azonban bevezetése 
elölt egy hathatós szürőmivelotnek kellene alávetni.

Czclszerü gyűjtő berendezések utján a csapadék­
vizeknek körülbelü l 3, -a a tavakhoz volna vezethető. 
Csapadéktcrüietkénl itt csak 000,000 in -jön  számításba; 
az Ignatius-lárna területe elesik.

A z átlagos napi csapadék-mennyiség tehát 1000. 
kbm, melyből, a/s. 1000. —• 000 in 3 a tavakban Össze­
gyűjthető volna.

A három nyári hónapban a csapadékok 30 %-át 
teszik ki az évi csapadéknak, úgy, hogy a többi 3 
évnegyedre külön-külön csak 20 °/0 jut. —  A  nyári 
hónapokban tehát az átlagos csapadék 792 in3. Már 
ez a vízmennyiség biztos alapot nyújthatna a vízellátás 
tekintetében, a mennyiben a tavaknak elegendő a 
térfoglalatjuk, hogy száraz időben, az esős idő alatt 
összegyűjtött készletükkel a város szükségleteit fedezni 
képesek.

500 in 8 napi vízmennyiségből Selmeczbánya 8000 
lakosának fejentként és naponként 00 liter jut, a mi 
ugyan még nem mondható bőséges ellátásnak, de a 
helyi viszonyokhoz képest mégis megfelelőnek tekint­
hető.

Ha legszélső eset gyanánt,-két havi tartós száraz 
időjárást teszünk fel, úgy ezen idő alatt a szükséglet 
fedezésére 500 X  00 —  30.000 m 3 viz szükségeltetnék.

A  tavak, melyek tisztitó medenezékké volnának 
alakítandók, körülbelül 10,000 in3 térfoglalattal bírnak, 
miért is még egy körülbelü l 30,000 m 3 térfogatú liszta- 
viz-tarlány volna a szürö-medenezék mellett létositendő.

A z előbb elmondottakból kiviláglik, hogy Sel- 
tneczbánya városának vízellátása a Rothenbrun-völgy- 
böl igen nagy nehézségekkel járna, s nagyon sokba 
kerülne egy kellő tisztaságú nagyobb vízmennyiségnek 
onnan való bevezetése. E  költségek legalább is oly 
nagyok lennének, mint a mennyibe egy, a városba 
nagyobb távolságból b evezetett vízvezeték kerülne.

Selmeczbánya városának tanácsa tehát 1895. évi 
április hó 11-én azon határozatot hozta, hogy a víz­
ellátási tervezetnek felölelnie kell:

a )  egy ivóvízvezeték létesítését; a János-forrás 
és a Satte l-tárna vizének bevonása, illetve felhaszná­
lása mellett, 8 kutállvánv segítségével;

b ) egy használati vezeték létesítését, a tavakban 
összegyűlendő viz felhasználása mellett. A  napi szük­
séglet részére 21 kulállvány és a tűzveszély ellen való 
védekezés ezéljaira, megfelelő számú tűzcsap fölállítása 
terveztetett.

A  két vizmü egymástól teljesen függetlenül ter­
vezendő, úgy hogy mindegyik külön kiépíthető, vala­
mint külön használható is legyen.

A  kutállványoknak önműködő szelepzár és viz- 
telenitő szerkezettel kell bírniuk.

A z  1893. évi november hó 1 <)-én ke ll m iniszteri 
szakvélemény szerint a János-forrás és a Sa lte l-lárna 
napi minimális vízszállítása együttvéve 67,20 m s a miből 
a város 8000 lakosa ivó-és fözővizzol ellátandó lévén, 
ez a mennyiség fejenként és naponként 8-4 liternek 
felel meg.

(Folyt, köv.)........  nyT l t -tF rJ
Selyem damaszt 75 krtói

H  fr t 6T» k rig  m é terenkén t, valam in t fekete , feh é r és színes 
II<>iinelM>rg*»ol.v«‘iii ff' k itő l U  fr t *5f> k rig  m é terenkén t. -  
a legd ivatosabb  szövés, s/.in és m in táza tb an . Pfivrtt-I'og.va*/.-  
t< ik n a lt  póstabér és vámmentesen valamint házhoz szállítva, - 
m i n t á k a t  p e r i ig  p r i * ta f o r r iu l tn v a l  kü ldenek , 5Hennelierc G. selyenioárai«, * a. *.«) Ziiríclitien.

M agyar levelezés. Svájezba k étszeres levélbélycg  rag asz tan d ó . — 

*) K ro v a t a la tt  k ö z lö ttekó it nem  te le lé s a  Özeik.



s e l m e c z b A n y a i h í r a d ó 1898. november

Köszönetnyilvánítás.
ö  Fensége S a lv a to r  L ip ó t föherczeg udva r- 

m este ri h iva ta la .
AIIalános Asbcslúiu-gvár.

0  császári és k irályi Fensége Salvator l'Vi- 
lim rz fg  re n d k ív ü l meg van  e légedve az a l>. s í­
talppal béleli czipökkel. U Fensége boszabb gyalog 
kiránduláson használta e c/ipókct és erezi-. hogy 
lábai nem fáradtak úgy el, mint inas közönséges 
czipóknél. Küldök egy pár vadász-czipöt, hogy 
annak a mintájára kerítsenek másikai asbe.-t* 
talpbéléssel, ugyanannál a c/.ipésznél s aztán küld­
jék ide.

H isszük, hogy e vadászcz ipők  ép o ly  jó k  
lesznek és ép o ly  m eg fe le lők , a m in t meg­
fe le lők  v o lta k  a sza loncz ipök.

Zágráb, 1898. jú lius hó 8-án.
KRAHL, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a köz­
igazgatási bíróság elnöke, a következőket ír ja : 

T iszte lt Doktor u r !
Az asbeslbelclü czipök kitünöeknek bizo­

ny ultak, szilárdan és puhán járok ; megszűnt m in­
den lábfájásom, úgy hogy ...azt hiszem — láb-
bajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én.

tisztelő hive 
W EKER LE  SÁNDOR.

Óvjuk lábainkat hidegtől,
nedvességtől és meghűléstől. 

I s s - iS ]  Sem tyuk.-zem, sem izzadós láb , sem 
bőrkem ényedé-, sem lábdagana t, sem 

*' lábégés. H. id idei ni au m eg­
könnyebbü l a já iá sa  annak, ki ezipőjél 

d r. Högyes-féle, az egész v ilá gon  szabada lm azo tt 
asbestta lpbé lésse l lá t ja  el.
Kettősvastagságu 1 irt 20 ki\, egyszerű 60 
kr., homoktalp 40 kr., gyermekeknok felt).

Az asbesltalpbélés kitűnőségét legjobban bizo 
. nyitja, hogy a cs. és k in . közös hadseregnek és a 

m. k ir .  honvédségnek edd ig  22.500 pá r s z á llít ta to t t .
Szélküldés csakis nlánvéllcl, vagy a pénz elő- 

I leges beküldése mellell. Felvilágosításuk, prospeclnsok 
; és köszönelnyilvánitások ingyen.

V iszon te lad óknak  m egfe le lő  á rengedm ény.

ÁLTALÁNOS ASBESTÁRDGYÁR
BETÉTI  TÁRSASÁG.

Budapest, IV., Sziv-utosa 18.

Értesítés,
Lelkész, tanító, jegyző, gazdatiszt 

c, értelmes kisbirtokos urak  %y<i-
niélie ajáiiHntik egy n bel- és klilliililii,, 
egyaránt keresett termény-termelése.

5(H) Ci-íil területen, utasítás folytán, 
kellő szakértelemmel, alig 1 — 2 frt befek­
tetéssel — minden elemi csapás dácsám 
is — évenként 200—350 fit jövedelem
elérhető és azért kezeskedem.

Mintán a télfagya előtt a löld elő­
készítendő, kívánatos, hogy az érdeklő 
felek azonnal forduljanak

n d o rü tiorey
te rm ény- és k e r t i n ö vények  kereskedőhöz

Budapest, VII., RottenWller-mcza 1. sz. a.
ahol csakis 15 kr. postabélyeg’ beküldése 
után a kellő felvilágosítás és magyarázat 
azonnal megadatik

K é r e t ik  e  la p  h ir d e t é s é r e  h iv a t k o z n i!

v ?tsii ! % ' ? •t e á t ® ,  T O i l t l ® ' ”  a m a r n a
D o ro tty a -u tc z a  1. B U D A P E S T  G iz e lla -té r  s a rk á n .

G s ?  ls9a NOVEMBER 1 7 . és 1 8 -ia
eddig m utatkozó s m inden vá rakozást fe lü lm úló  kedvező huzási eredn i'

—  melynek nagy része ép a mi fe le inknek ju to tt —  indít bennünket arra, hoc 
felhívjuk a figyelmet a most kezdődő

3 1  magy. kir. szab,
A  játéktervezet vizsgálósornál mindenki feltétlenül meggyőződik arról, ho. 

ezen so rs já ték  a legnagyobb nyerési esélyeket nyújtja.

A kibocsátóit 100,009 drb sorsjegybe! reüStlcnbl nyer 58,0:0 drb, telist a fele

A  3-ik sorsjáték egymást követő G osztályában összesen

Caak oly

nyerő-sorsjegyeket
váltunk  be,

melyek nálunk vásároltattak.

ü  csak h ivatalos 1

küldünk szél és pedig

m indjárt m egje len ést után
felszólítás nélkül.' A

Az első osztályú sorsjegyek á ra i:

Egy egész .........................................frt 6 .  -
E«vfé l..................................frt a.-
Egy n e g y e d ........................................ frt |.5 C
Egy n y o le z a d ....................................fr t - .7 5

so rso lta t ik  ki, mely k izá ró lag  a résztvevőknek jut,

A főnyerem ény sze rencsés esetben

1 . 0 0 0 , 0 0 0  (egy millió) korona.
A  kiválóan előnyös és nyerési esélyekbon bővelkedő játéktervezet folytán a mag) 

osztálysorsjátékot a külföldön is nagyon kedvelik és oly élénk az érdeklődés, hogy kés; 
létünk m ár nem sokára ki lesz merítve.

A  ki tehát a m ost kezdődő III. magy. kir. o sztá lyso rsjáték  nyereményeiben 
, részesedni kíván, szíveskedjék megbízását t i a la c lá k t a S n r > u l  hozzánk juttatni, mint­

hogy sorsjegyeinket rendszerint mér jóva l a húzás előtt eladtuk.

A  megbízás vétele után -  a mennyiben készletünk tar, azonnal megküldjük 
a rendelt sorsjegyet.

A pesti magyar kereskedelmi uak váltóüzletenek
o sz lá ly so rs já té k -o s z ta ly a .

Nyomatott a laptulajdonos Jocrgcs Ágost, és üzv. fia könyvnyomdájában Sclmcczbányán, 189Ő.


